
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

 

от 04.02.2022 г.  № 01-23/32 г. Анадырь 

 

Об утверждении максимальных норм, 

размеров и затрат на финансирование 

массовых мероприятий в сфере 

образования и молодежной политики, 

проводимых за счет средств окружного 

бюджета, в 2022 году 

 

В целях нормирования расходов и совершенствования системы 

финансирования массовых мероприятий, проводимых в сфере образования и 

молодежной политики за счет средств окружного бюджета, повышения 

эффективности и усиления контроля за использованием средств Государственной 

программы «Развитие образования и науки Чукотского автономного округа», 

утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 8 

апреля 2019 года № 192, мероприятий Подпрограммы «Сопровождение инвалидов 

молодого возраста при получении ими профессионального образования и 

содействия в последующем трудоустройстве» Государственной программы 

«Стимулирование экономической активности населения Чукотского автономного 

округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного 

округа от 21 октября 2013 года № 410, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1) максимальные нормы расходов денежных средств на обеспечение 

питанием участников массовых мероприятий в сфере образования и молодежной 

политики, согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

2) максимальные нормы расходов денежных средств на обеспечение 
проживания участников массовых мероприятий в сфере образования и молодежной 

политики, согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

3) максимальные размеры единовременных денежных грантов (памятных 

призов) при проведении массовых мероприятий в сфере образования и молодежной 

политики, согласно приложению 3 к настоящему приказу; 

4) максимальные нормы затрат на приобретение расходных материалов для 

проведения массовых мероприятий в сфере образования и молодежной политики, 

согласно приложению 4 к настоящему приказу; 

5) максимальный базовый размер оплаты по договорам гражданско-

правового характера при проведении работ, связанных с подготовкой, 



 

организацией и проведением массовых мероприятий в сфере образования и 

молодежной политики, согласно приложению 5 к настоящему приказу; 

6) порядок применения повышающих коэффициентов к максимальному 

базовому размеру оплаты по договорам гражданско-правового характера при 

проведении работ, связанных с подготовкой, организацией и проведением 

массовых мероприятий в сфере образования и молодежной политики, согласно 

приложению 6 к настоящему приказу. 

2. Государственным автономным учреждениям, находящимся в 

ведомственном подчинении Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа, при заключении договоров гражданско-правового характера, 

связанных с проведением массовых мероприятий, осуществляемых в рамках иной, 

приносящей доход деятельности: 

2.1. руководствоваться нормами, размерами и базовой стоимостью, 

утвержденными пунктом 1 настоящего приказа; 

2.2. обоснования для применения повышающих коэффициентов к 

максимальным базовым расценкам включать в договоры гражданско-правового 

характера. 

3. Финансово-экономическому управлению Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа (Тесленко О.В.) производить 

финансирование мероприятий в пределах средств, выделяемых на реализацию 

Государственной программы Чукотского автономного округа «Развитие 

образования и науки Чукотского автономного округа», утверждённой 

Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 8 апреля 2019 

года № 192. 

4. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2022 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 

общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа (Пуртов И.М.). 

 

 

 

Начальник Департамента                                                                            А.Г. Боленков 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://31201807.0/


 

Приложение 1 

к приказу Департамента 

образования и науки Чукотского 

автономного округа 

от 04.02.2022 г. № 01-23/32 

 

Максимальные нормы расходов денежных средств на обеспечение питанием 

участников массовых мероприятий в сфере образования и молодежной 

политики 

 

№ 

пп 

Категория массовых мероприятий Максимальные нормы 

расходов на одного 

человека в день, руб. 

1 2 3 

1 Окружные массовые мероприятия в сфере 

образования и молодежной политики 

1 000,0 

2 Межрегиональные (в пределах 

Дальневосточного федерального округа) 

массовые мероприятия в сфере образования и 

молодежной политики 

1 000,0 

3 Всероссийские и международные массовые 

мероприятия в сфере образования и молодежной 

политики 

1 000,0 

 

Примечание: 

1. К участникам массовых мероприятий в сфере образования и молодежной 

политики относятся: участники, представители и руководители команд, 

медицинские работники, специалисты (техники, хореографы, аккомпаниаторы, 

программисты), волонтёры, а также другие специалисты, привлекаемые к 

организации и проведению мероприятий. 

2. При отсутствии возможностей обеспечения организованного питания по 

безналичным расчетам участникам массовых мероприятий в сфере образования и 

молодежной политики разрешается выдавать по ведомости наличные деньги по 

нормам, установленным настоящим приложением. 

3. В случаях приглашения гостей, имеющих награды и звания Российской 

Федерации, региональные награды и звания, руководителей и представителей 

всероссийских проектов и движений, а также иностранных гостей и делегаций, 

участвующих в окружных и межрегиональных массовых мероприятиях, 

максимальные нормы расходов на одного человека указанной категории могут 

превышать указанные нормы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу Департамента 

образования и науки Чукотского 

автономного округа 

от 04.02.2022 г. № 01-23/32 

 
Максимальные нормы расходов денежных средств на обеспечение 

проживания участников массовых мероприятий в сфере образования и 

молодежной политики 
 

№ 

пп 

Категория массовых мероприятий Максимальные 

нормы расходов на 

одного человека в 

день, руб. 

1 2 3 

1 Окружные массовые мероприятия в сфере 

образования и молодежной политики 

3 000,0 

2 Межрегиональные (в пределах Дальневосточного 

федерального округа) массовые мероприятия в 

сфере образования и молодежной политики 

4 000,0 

 

3 Всероссийские и международные массовые 

мероприятия в сфере образования и молодежной 

политики 

5 000,0 

 

            Примечание: 

В случаях приглашения гостей, имеющих награды и звания Российской 

Федерации, региональные награды и звания, руководителей и представителей 

всероссийских проектов и движений, а также иностранных гостей и делегаций, 

участвующих в окружных и межрегиональных массовых мероприятиях, 

максимальные нормы расходов на одного человека указанной категории могут 

превышать указанные нормы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу Департамента 

образования и науки Чукотского 

автономного округа 

от 04.02.2022 г. № 01-23/32 
 

Максимальные размеры единовременных денежных грантов и памятных 

призов при проведении массовых мероприятий в сфере образования и 

молодежной политики 
 

№ 

пп 

Категория массовых мероприятий Максимальная 

сумма 

денежного 

приза, руб. 

Максимальная 

стоимость 

памятного 

приза, руб. 

1 2 3 4 

1. 

 

 

1.1 

 

 

 

1.2 

 

Региональный чемпионат «Молодые 

профессионалы» (WorldSkills Russia) в 

Чукотском автономном округе: 

1 место (победитель) 

2 место (призер) 

3 место (призер) 

Участники 

«Навыки Мудрых» 

1 место (победитель) 

2 место (призер) 

3 место (призер) 

Участники 

 

 

 

10 000,0 

7 000,0 

5 000,0 

 

 

10 000,0 

7 000,0 

5 000,0 

 

 

 

4 000,0 

3 000,0 

2 000,0 

2 000,0 

 

4 000,0 

3 000,0 

2 000,0 

2 000,0 

2. 

 

2.1 

 

 

 

 

 

2.2 

Отборочные соревнования для участия в 

Финале Национального чемпионата:  

«Молодые профессионалы» (WorldSkills 

Russia):  

1 место (победитель) 

2 место (призер) 

3 место (призер) 

Участники 

«Навыки Мудрых» 

1 место (победитель) 

2 место (призер) 

3 место (призер) 

Участники 

 

 

 

 

50 000,0 

40 000,0 

30 000,0 

 

 

50 000,0 

40 000,0 

30 000,0 

 

 

 

 

 

8 000,0 

7 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

 

8 000,0 

7 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

3. 

3.1 

 

 

 

 

 

 

3.2 

Финал Национального чемпионата:  

«Молодые профессионалы» (WorldSkills 

Russia):   

1 место (победитель) 

2 место (призер) 

3 место (призер) 

Участники 

 

«Навыки Мудрых» 

1 место (победитель) 

2 место (призер) 

3 место (призер) 

 

 

 

70 000,0 

50 000,0 

50 000,0 

 

 

 

70 000,0 

50 000,0 

50 000,0 

 

 

 

8 000,0 

7 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

 

 

8 000,0 

7 000,0 

6 000,0 



 

Участники  6 000,0 

4. Региональный чемпионат профессионального 

мастерства среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

«Абилимпикс» в Чукотском автономном 

округе: 

1 место (победитель) 

2 место (призер) 

3 место (призер) 

Участники 

 

 

 

 

 

10 000,0 

7 000,0 

5 000,0 

 

 

 

 

 

4 000,0 

3 000,0 

2 000,0 

2 000,0 

5. Отборочный этап соревнований 

национального чемпионата 

 «Абилимпикс»: 

1 место (победитель) 

2 место (призер) 

3 место (призер) 

Участники 

 

 

 

50 000,0 

40 000,0 

30 000,0 

 

 

 

8 000,0 

7 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

6. Финал национального чемпионата 

«Абилимпикс» 

1 место (победитель) 

2 место (призер) 

3 место (призер) 

Участники 

 

 

70 000,0 

50 000,0 

50 000,0 

 

 

8 000,0 

7 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

7. Окружной интеллектуальный конкурс 

«Умницы и умники Чукотки»: 

1 место (победитель) 

2 место (призер) 

3 место (призер) 

Участники 

 

 

 

 

 

4 500,0 

4 000,0 

3 500,0 

2 500,0 

8. Летний окружной образовательный форум 

«Малые умники и умницы»: 

1 место (победитель) 

2 место (призер) 

3 место (призер) 

Участники 

 

 

 

 

 

3 000,0 

2 500,0 

2 000,0 

1 500,0 

9. Окружной этап конкурса педагогического 

мастерства «Педагог года Чукотки»: 

1 место (победитель) 

2 место (призер) 

3 место (призер) 

Участники 

 

 

50 000,0 

40 000,0 

35 000,0 

 

 

3 000,0 

2 500,0 

2 000,0 

1 500,0 

10. Окружной фестиваль робототехники среди 

образовательных организаций Чукотского 

автономного округа: 

1 место (победитель) 

2 место (призер) 

3 место (призер) 

Участники 

 

 

 

 

 

 

 

2 500,00 

2 000,00 

1 500,00 

1 000,00 

11. Заключительный этап Всероссийской 

олимпиады школьников: 

Победитель 

 

 

5 000,0 

 

 

2 500,0 



 

Призер 4 000,0 2 000,0 

12. Окружной финал военно-спортивной игры 

«Зарница»: 

1 место (победитель) 

2 место (призер) 

3 место (призер) 

Участники  

  

 

4 000,0 

3 900,0 

3 800,0 

1 500,0 

13. Окружные олимпиады по родным языкам и 

краеведению: 

1 место (победитель) 

2 место (призер) 

3 место (призер) 

  

 

3 500,0 

2 500,0 

2 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к приказу Департамента 

образования и науки Чукотского 

автономного округа 

от 04.02.2022 г. № 01-23/32 

 

Максимальные нормы затрат на приобретение расходных материалов для 

проведения массовых мероприятий в сфере образования и молодежной 

политики 

 

№ 

пп 

Категория массовых мероприятий Максимальные 

нормы приобретения 

на одно мероприятие, 

руб. 

1 2 3 

1 Окружные массовые мероприятия в сфере 

образования и молодежной политики, в том числе: 

80 000,00   

1.1 приобретение  логотипной продукции; 20 000,00 

1.2  расходные материалы для оргтехники (картриджи); 20 000,00 

1.3 расходные материалы (бумага, пленка для 

ламинирования, папки, бейджи, грамоты, ручки и 

т.д.); 

20 000,00 

1.4 изготовление реквизита 20 000,00 

2 Межрегиональные (в пределах Дальневосточного 

федерального округа) массовые мероприятия в 

сфере образования и молодежной политики. 

25 000,00 

3 Всероссийские и международные массовые 

мероприятия в сфере образования и молодежной 

политики. 

25 000,00 

 

 
Примечание: В случаях, если стоимость расходных материалов превышает 

нормы затрат на приобретение расходных материалов для проведения массовых 

мероприятий в сфере образования и молодежной политики, нормы расходов на 

приобретение расходных материалов при  проведении отдельных мероприятий  

могут быть увеличены по согласованию  между организаторами и заказчиками 

мероприятия.  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу Департамента и науки Чукотского 

автономного округа 

от 04.02.2022 г. № 01-23/32 

 

Максимальные базовые размеры оплаты по договорам гражданско-правового характера при проведении работ, связанных с 

подготовкой, организацией и проведением массовых мероприятий в сфере образования и молодежной политики 

№ 

п/п 

Виды работ по договору Единица 

измерения 

Макси-

мальный 

базовый 

размер оплаты 

работы, руб. 

Результат выполнения работы 

1. Разработка (написание) сценария для 

массового мероприятия  

 

1  

постано-

вочное 

мероприятие 

2 500,00 Написанный сценарий массового мероприятия с 

пояснительными ремарками, выделенными диалогами и 

монологами героев (ведущих), указанием музыкального 

и светового оформления, спецэффектов, реквизита, с 

включением концертных номеров, элементов 

театрализации, иных элементов массовых мероприятий 

2. Работа режиссера-постановщика 

массового мероприятия  

 

1  

постано-

вочное 

мероприятие 

2 500,00 

 

 

Общее руководство режиссурой массового 

мероприятия, организация режиссуры мероприятия, 

проведение репетиций, генеральных прогонов, 

выстраивание программы мероприятия, работа со 

звукорежиссером, художником по свету 

3. Постановка музыкально-

хореографической, 

театрализованной, литературной 

композиции 

1 постановка 3 500,00 Описание композиции, рисунка постановки, подборка 

музыкального сопровождения, осуществление 

постановочных и репетиционных работ с 

исполнителями, работа с режиссером мероприятия. 

Описание сценографии номера. Работа со 

звукорежиссером и художником по свету. Создание 

художественного образа композиции 

4. Оформление выставки 1 выставка, 

помещение 

2 000,00 Написанная концепция выставки, образное решение. 

Монтаж и демонтаж выставки, печать фоторабот, 

изготовление багетов, паспарту, этикетаж предметов 



 

выставки и другое 

5. Оформление сценической площадки 1 сцени-

ческая 

площадка 

2 000,00 Оформление декораций, кулис, рампы, других 

предметов оформления мероприятия (размещение 

флагов, флажковых лент, афиш, аэродинамических 

фигур, баннеров, гирлянд, фартука сцены и другое)  

6. Изготовление гирлянд и фигур из 

воздушных шаров 

1 кв. м 250,00 Изготовленная гирлянда или фигура из воздушных 

шаров, готовая для оформления массового мероприятия 

7. Работа ведущего 1 час 2 000,00 Участие в генеральных и иных репетициях (по 

согласованию с режиссером-постановщиком). Ведение 

концертов, праздничных массовых или тематических 

мероприятий 

8. Работа члена жюри 1  

мероприятие 

3 000,00 Работа в жюри 

9. Работа эксперта 1  

экспертное 

заключение 

500,00 Работа экспертом по оцениванию работ участников 

научно-практических, гуманитарных и иных  

конференций 

10. Работа звукорежиссера 1 час 1 500,00 Работа со сценарием мероприятия. Предварительная 

подготовка звукового материала; монтировка, сведение 

и оформление аудиотреков; Подготовка и 

распределение технических средств (разработка 

технического задания с определением типа и 

количества необходимых технических средств, 

разработка карты микрофонного парка и определение 

условий ротации микрофонов и другое). 

Звуковое и музыкальное оформление, сопровождение 

мероприятий 

11. 
 

Видеосъемка массового мероприятия 

 

1 час 250,00 

 

Отснятый видеоматериал на каком-либо носителе (CD, 

DVD, flash-карте) 

12. Фотосъемка массового мероприятия 1 

фотография 

150,00 Фотосъемка, компьютерная обработка фотографии, 

печать фотографии в случае необходимости, 

предоставление фотографии в электронном виде 

13. Создание фонограммы, видеоклипа, 

презентации, звукового ролика 

1  

работа 

1 500,0 Подготовленная фонограмма, видеоклип, презентация 

или звуковой ролик 



 

14. Работы по разработке: 

макета логотипа мероприятия, 

праздничной атрибутики (афиши, 

плакаты, грамоты, бейджи, тарелки, 

памятные знаки и прочее), баннеров, 

растяжек и другое 

1 макет/ 

1 эскиз 

1 000,00 Разработанный макет (эскиз) с детальным описанием 

изделия, отделки, цветовой гаммы, необходимых 

материалов 

15. Работа водителя 1 час 350,0 Перевозка людей и грузов 

16. Работа по материальному 

обеспечению мероприятия 

1 час 350,0 Подбор и приобретение основных и расходных 

материалов по заявке руководителя проекта, контроль 

оплаты и доставки товара; отслеживание почтовых 

отправлений; подбор и руководство кадрами  

17. Работа организатора мероприятия   1 час 350,0 Организация и проведение программных мероприятий 

(спортивных, интеллектуальных, культурно-досуговых, 

дежурство в местах пребывания участников 

мероприятий, сбор данных об участниках мероприятия, 

организация заезда-отъезда участников мероприятия, 

организация питания, проживания участников 

мероприятия, оформление документации) 

18. Разработка интеллектуальных 

заданий для организации и 

проведения интеллектуальных 

конкурсов, олимпиад  

1   

вариант 

заданий   

1 500,00 Подготовка и разработка интеллектуальных заданий для 

организации и проведения интеллектуальных 

конкурсов, олимпиад 

19. Руководство по реализации 

мероприятия 

1 час           600,00 Организационное руководство проектом; контроль за 

программными мероприятиями проекта;  контроль за 

приобретением реквизита; отчет о промежуточный 

этапах работы, координация взаимодействия служб, 

ответственных за подготовку проекта  

20.  Работа Председателя 

(сопредседателя) предметного жюри, 

включающая подведение итогов 

регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников * 

1  

предметное 

жюри 

6 000,0 Обобщение результатов участников, анализ 

допущенных ошибок, подготовка аналитических 

отчетов о работе предметных жюри для предоставления 

в Центральный оргкомитет всероссийской олимпиады 

школьников 

21. Председатель региональной 1  12 000,0 Организация проведения регионального этапа 



 

предметно-методической комиссии 

всероссийской олимпиады 

школьников * 

комиссия всероссийской олимпиады школьников в соответствии с 

требованиями к ее проведению, утвержденными 

Центральными предметно-методическими комиссиями 

по каждому общеобразовательному предмету 

22. Работа бухгалтера 1 час 350,0 Ведение бухгалтерского учета и составление отчетности 

(оплата счетов, начисление вознаграждения по 

договорам оказания услуг/выполнения работ, учет 

поступления и расходов материалов, подготовка 

авансовых отчетов, учет оказанных услуги 

выполненных работ) 

23. Работа юриста 1 час 350,0 Преддоговорная работа. Составление проектов, 

правовая экспертиза и контроль за исполнением 

договоров и иных документов правового характера. 

Организация и проведение закупок, подготовка 

закупочной и отчетной документации. Ведение 

претензионной и исковой работы. Обработка и учет 

юридической документации 

24. Работа экономиста 1 час 350,0 Составление сводных заявок, предоставление сведений 

об операциях с целевыми субсидиями и бюджетными 

инвестициями. Обработка, оформление и составление 

отчетной документации в соответствии с направлением 

расходов 

25. Работа эксперта на 

соревновательных площадках 

чемпионата «Абилимпикс» 

1 час 500,00 Оценивание выполнения конкурсного задания; 

обеспечение соблюдения участниками соревнований 

норм и правил охраны труда и ТБ, контроль за 

техническим состоянием оснащения рабочего места 

каждого участника соревнования, составление отчетной 

документации по итогам проведения соревнования 

26. Работа консультанта-тренера по 

подготовке участников к чемпионату 

«Абилимпикс» 

1 час 

 

500,00 Организация и проведение тренировок (консультаций) с 

участниками чемпионата «Абилимпикс» 

27. Работа эксперта чемпионата 

WorldSkills Russia  

1 час 500,00 Оценивание выполнения конкурсного задания; 

обеспечение соблюдения участниками соревнований 



 

норм и правил охраны труда и ТБ, контроль за 

техническим состоянием оснащения рабочего места 

каждого участника соревнования 

28. Работа главного эксперта 

чемпионата WorldSkills Russia 

1 час  600,00 Разработка и согласование необходимой документации 

по компетенции, организация и руководство 

соревнованиями по компетенции на Чемпионате, 

управление работой экспертов, контроль за 

соблюдением правил, процедур, регламентов, 

распределение особых полномочий между 

аккредитованными экспертами компетенции, работа в 

CIS. 

29. Работа технического эксперта 

чемпионата WorldSkills Russia 

1 час 350,00 Организация работы площадки по компетенции в 

соответствии с Инфраструктурным листом, включая 

наладку оборудования и обеспечение расходными 

материалами, обеспечение безопасности рабочей 

площадки, соблюдение техники безопасности и норм 

защиты здоровья и окружающей среды,  поддержание 

общей чистоты и опрятности рабочей площадки. 

30. Оформление площадки чемпионата 

WorldSkills Russia 

1 час 350,00 Застройка площадки в соответствии с планом 

застройки, монтаж, демонтаж площадки, проведение 

необходимых коммуникаций и т.д. 

31. Работа консультанта-тренера по 

подготовке участников к чемпионату 

WorldSkills Russia 

1 час 350,00 Организация и проведение тренировок (консультаций) с 

участниками Чемпионата. 

* - повышающие коэффициенты к данному виду работ не применяются



Приложение 6 

к приказу Департамента 

образования и науки Чукотского 

автономного округа 

от 04.02.2022 г. № 01-23/32 

 

 
Порядок  

применения повышающих коэффициентов к максимальному базовому 

размеру оплаты по договорам гражданско-правового характера при 

проведении работ, связанных с подготовкой, организацией и проведением 

массовых мероприятий в сфере образования и молодежной политики 
 

1. К максимальному базовому размеру оплаты по договорам гражданско-

правового характера при проведении работ, связанных с подготовкой, 

организацией и проведением массовых мероприятий в сфере образования и 

молодежной политики, применяется система повышающих коэффициентов, 

учитывающих отдельные особенности работ, осуществляемых в рамках договоров 

гражданско-правового характера, заключаемых при проведении массовых 

мероприятий. 

2. Система повышающих коэффициентов включает в себя три вида 

повышающих коэффициентов: 

1) КСР - коэффициент, учитывающий срочность выполнения работ, равный: 

1 - при условии осуществления работы, более чем в месячный срок; 

1,5 - при условии осуществления работы в срок от недели до месяца; 

2 - при условии осуществления работы в срок менее недели; 

2) КСЛ - коэффициент, учитывающий сложность выполнения работ, равный: 

1 - при условии выполнения стандартного вида работы; 

1,5 - при условии выполнения работ повышенной сложности, требующих 

профессиональных навыков и уровня квалификации; 

2 - при условии выполнения работ высокого уровня сложности, требующих 

специальных знаний, умений, навыков и высокого уровня квалификации; 

3) КОБ - коэффициент, учитывающий объемность выполнения работ, 

равный: 

1 - при условии выполнения стандартного объема работы; 

1,5 - при условии выполнения работ повышенного объема, требующих 

повышенных временных затрат; 

2 - при условии выполнения работ большого объема, требующих высоких 

временных затрат; 

3. Для определения сводного повышающего коэффициента, при применении 

к максимальной базовой стоимости нескольких повышающих коэффициентов, все 

повышающие коэффициенты перемножаются. 

4. Обоснования для применения повышающих коэффициентов к 

максимальным базовым расценкам при заключении договоров гражданско-

правового характера при проведении массовых мероприятий, включаются в 

договор и являются его неотъемлемой частью. 

 
 


